

GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, poniedziałek dnia 9 kwietnia 1945 r.

Nr. 54

Lublin wita powrót Gdańska do Polski

W dniu wczorajszym odbyły się w Lublinie 2. wielkie wiece manifestacyjne pod hasłami: „Polska obejmuje administrację Prus Wsch., Pomorza Zach. i Śląska”. — W wiecach wzięli udział przedstawiciele wszystkich stronnictw politycznych. Na wiecu w kinie „Apollo” w imieniu Centrali Zw. Zaw. przemawiał ob. Kuszyk z ramienia PPS ob. Lotocki, z PPR ob. Cap, ze Str. Demokratycznego ob. dr. Kłoszek, a w imieniu Wojska Polskiego major Zachyński. Mówcy zgodnie podkreślili, że zdobycie Gdańska i Gdyni jest równie wielkim wydarzeniem, jak przed kilkoma miesiącami oswobodzenie Warszawy. Gdy w 1918 r. powstało państwo polskie wszyscy czuli, że czegoś nam brak — brakowało nam Gdańska i wtedy musieliśmy stworzyć Gdynię. Nie było na świecie bandery, która by tam się nie ukazała. I gdy w całej Polsce było bardzo ciężko — w Gdyni znajdowało pracę setki tysięcy robotników i inteligentów. Gdynia podniosła dobrobyt całej Polski.

W 1918 r. w pokoju Wersalskim została najbardziej oszukana Polska. Jej żądanie Gdańska nigdzie nie znalazło zdecydowanego poparcia i nawet sama delegacja polska nie dość silnie się go domagała.

My damy naszemu rządowi całkowite poparcie w żądaniach morza, Śląska, i granic po Niszę i Odrę. Wraz z nami występuje nasz sprzymierzeniec — Rosja Radziecka.

Jeśli chodzi o sam Gdańsk, to jest on najściślej związany z całym organizmem państwa polskiego.

W przekroju historycznym widać, gdy Gdańsk był polski datował się jego największy rozkwit, gdy odrywano go od macierzy — zamierał. Mieszkańcy jego zawsze manifestowali przynależność do Polski, nie chcieli poddać się hitlerowskiemu zaborcom. Prusacy przesładowali w najbardziej wyrafinowany sposób polskość, chcąc zadać klam historii.

Teraz wступujemy w okres nowej ery Polski piastowskiej, suwerennej, demokratycznej, dającej najszerszym masom dostęp do życia społecznego, do władzy. Nic nie może przeszkodzić tej jedności. Wbrew pacholkom londyńskim, którzy nie chcą silnej Polski, którym wystarczy tylko — okienko na świat — my chcemy

mieć szeroki dostęp do morza. Tę pragnie każdy robotnik, chłop i inteligent. Dał tego dowód żołnierz polski w 1939 r. i nie gdzieindziej tylko właśnie tam — na Westerplatte.

Po przemówieniach przewodniczący Dworakowski odczytał projekt rezolucji, który wiec jednomyślnie uchwalili.

Treść rezolucji podajemy obok. Na zakończenie wyświetlony był specjalny film.

REZOLUCJA

Mieszkańcy m. Lublina zgromadzeni na wiecu w dniu 8. IV 45 r. zwołanym przez Radę Zw. Zawodowych, PPS, Stronnictwo Ludowe, PPR i Stronnictwo Demokratyczne z okazji zdobycia m. Gdańska prastarego grodu polskiego, zdobycia Prus Wschodnich, Pomorza i Śląska — polskich ziem piastowskich — przez bohaterką Armię Czerwoną i Wojsko Polskie oraz powrotu tych ziem i miast pod administrację i władanie Narodu Polskiego stwierdzają, iż jest to wielki, uroczysty akt historycznej sprawiedliwości dziejowej, wyrównującej wiekowe krzywdy dokonywane przez przemoc dziedzicznego germanizmu nad Narodem Polskim.

Zgromadzeni stwierdzają iż parcie Prusactwa na wschód, rabowanie ziem naszych, fizyczne niszczenie i niemieczenie Narodu Polskiego dokonywało się tylko dlatego, że klasy rządzące Polską niegdyś jak i w najnowszych czasach, aż do tragicznych dni września 1939 r. nie umiały i nie chciały znaleźć sojusznika w Narodach Słowiańskich a szczególnie w Zw. Radzieckim — sojusznika przy pomocy którego Naród Polski zdolny byłby obronić się przed zalewem niemieczyny.

Przeżyta moralnie i zgnana narodowo klasa obszarników polskich była zainteresowana w krzewieniu zgubnej polityki parcia na wschód i stała nienawistną do bratnich Narodów Słowiańskich i Zw. Radzieckiego, a w szukaniu przyjaciela w śmiertelnym wrogu, hitlerowskich Niemcach, co doprowadziło do upadku i 5-0 letniej niewoli Państwa Polskiego.

Dziś, jak i kiedyś, gdy Naród Polski znalazł właściwą drogę odbudowy swego Państwa i Wolności, gdyż żołnierz polski razem z Armią Czerwoną wyrabują mieczem granicę ojczyzny na północy i zachodzie, gdy w tym wielkim historycznym dla nas momencie cały Naród Polski, bez różnicy przekonań politycznych łączy się wraz z Rządem Tymczasowym w radości i święcie narodowym snowodu odzyskania Gdańska i doży do uzyskania granic państwa na Odrze i Niszę, reakcyjni klika Arciszewskich i Raczkiewiczów usiłuje zręczyć polskie ziem na Zachodzie.

Zgromadzeni mieszkańcy Lublina odrzucają z pogardą antypolskie koncepcje zdradców Polski, podwójnych pacholców i agentów Hitlera dążących do podważenia jedności Narodu Polskiego i pogorszenia pozycji Polski na Konferencji Pokojowej.

Po gorzkim doświadczeniu rządów sanacyjno-ozonowych, kliki bankrutów politycznych, Naród Polski nie zezdnie z raz obroną drogi przyjaźni i współpracy ze Związkiem Radzieckim, demokracjami Anglią i Ameryką.

Niech żyje drogie nam miasto Gdańsk!

Niech żyje wyzwolicielka i sojuszniczka nasza Armia Czerwona!

Niech żyje waleczne Wojsko Polskie!

Niech żyje niezależna demokratyczna Polska!

Niech żyje jedność Narodu Polskiego!

Armia Czerwona szturmuję Królewiec

Arsenał i dworce kolejowe w Wiedniu zdobyte

Radzieckie Biuro Informacyjne komunikuje: W dniu 8-ym b. m. wojska III-go Frontu Białoruskiego rozpoczęły szturm na miasto i twierdzę Królewiec. W ciągu pierwszego dnia zaciętych walk wojska frontu, nacierające z północnego - zachodu przerwały pas fortyfikacji i zajęły kilka dzielnic miasta. Jednocześnie inne oddziały tego frontu, nacierające od południa zajęły kilka dzielnic miasta oraz dworzec główny i port w Królewcu. Po sforsowaniu rzeki Pregoi, oddziały te połączyły się z wojskami nacierającymi od północy, okrążając tym samym wojska niemieckie, broniące twierdzy w Królewcu.

W ciągu jednego dnia walk na tym odcinku wzięto do niewoli 15.000 żołnierzy i oficerów niemieckich.

W rejonie Wrocławia trwają nadal walki, zmierzające do likwidacji okrążonego garnizonu niemieckiego.

Wojska II-go Frontu Ukraińskiego, nacierające na północny-wschód i na północ od Bratysławy, zajęły na terytorium Czechosłowacji 60 miejscowości. Wojska frontu sforsowały jednocześnie rzeki Dunaj i Morawę i utworzyły silny przyczółek, zajmując kilka miejscowości, wśród nich: Angern,

Marsegg, Nendorf i inne. Na tym odcinku wojska frontu wzięły od niewoli przeszło 2300 jeńców niemieckich.

Wojska III-go Frontu Ukraińskiego, kontynuując natarcie na zachód od Wiednia zajęły miasta: Tulln, Neulengbach, Judenau i kilka innych miejscowości. Wojska tego frontu toczyły jednocześnie walki w południowo-zachodniej części miasta, zajmując m. in. arsenał oraz południowo-wschodni i zachodni dworzec.

Na południe i południowo-zachód od Wiener Neustadt wojska frontu zajęły ponad 20 miejscowości. Na tym odcinku frontu wzięto do niewoli w dniu 7-ym kwietnia przeszło 5000 żołnie-

rzy i oficerów niemieckich. Jednocześnie zdobyto bogaty łup wojenny w postaci 8 samolotów, 32 czołgów i dział szturmovych, 107 dział polowych, 190 karabinów maszynowych, przeszło 400 samochodów, 14 parowozów i 1058 wagonów kolejowych.

Na innych odcinkach frontu trwają walki o znaczeniu lokalnym.

W ciągu 7-go bm. zniszczono 60 czołgów i dział szturmovych nieprzyjaciela oraz zestrzelono w walkach powietrznych lub ogniem artylerii przeciwniczej 38 samolotów przeciwnika. Poza tym zniszczono 50 samolotów niemieckich na lotniskach w rejonie Królewca i Piławy.

Oświadczenie Rządu Zw. Radzieckiego w sprawie Austrii

Radzieckie Biuro Informacyjne podało w dniu 8-ym kwietnia następujące oświadczenie rządu radzieckiego w sprawie Austrii:

Wojska Armii Czerwonej wkroczyły do Austrii i otoczyły jej stolicę — Wiedeń. Ludność Austrii przeciwstawiła się ewakuacji, pozostaje na miejscu i z en-

tuzjajmem wita wojska Armii Czerwonej jako swych oswobodzicieli.

Rząd Związku Radzieckiego oświadcza, że zajmuje stanowisko zgodne z postanowieniami zawartymi w deklaracji moskiewskiej i zdąży do odbudowy Austrii na zasadach demokracji. Zadaniem Armii Czerwonej, która

Polska administracja na Zachodnim Pomorzu

LUBLIN, 8. IV. Jak donosi tutejsza rozgłośnia radiowa Polskiego Radia Rząd Tymczasowy przejął administrację na Zachodnim Pomorzu.

Wielkie skarby odnalezione koło Gotha

LONDYN, 9. IV. 3-cia armia gen. Pattona zajęła kopalnię soli koło Gotha, w której znaleziono 100 ton złota i wielkie skarby w walutach: trzy miliardy marek, 2 miliony dolarów, 100 miliony franków francuskich i wielkie dzieła sztuki, jak obrazy: Rafaela, Rembrandta, Renoira i innych. Znalezione złoto stanowi w Niemczech ostatnie rezerwy, mimo to jednak w popłochu uciekający Niemcy nie zdążyli ich wywieźć.

Największy japoński liniowiec zatopiony

LONDYN, 9. IV. Kwatera główna wojsk lądowych i morskich w rejonie Pacyfiku, komunikuje, że samoloty amerykańskie, startujące z lotniskowców zatopiły największy liniowiec japoński „Yamato” w odległości 60 km od Kiu-Shiu. Poza tym zatopiono dwa krążowniki i trzy kontrtorpedowce japońskie.

Republiki Ukraińska i Białoruska w Międzynarodowej Organizacji pokoju i bezpieczeństwa

MOSKWA, 9. IV (Polpress). W związku z wiadomościami, jakie pojawiły się w prasie angielskiej, amerykańskiej i francuskiej w sprawie Ukraińskiej SRR i Białoruskiej SRR w przyszłej organizacji międzynarodowej dla utrzymania pokoju i bezpieczeństwa, agencja Tass upoważniona została do opublikowania następującego komunikatu:

Na Konferencji Krymskiej przedstawiciele Związku Radzieckiego wystąpili z wnioskiem o dopuszczenie Ukr. SRR i Białor. SRR do udziału w międzynarodowej organizacji pokoju i bezpieczeństwa w charakterze członków-założycieli. Delegaci radzieccy uzasadniają swój wniosek tym, że Ukraina i Białoruś ze względu na liczbę mieszkańców oraz wkład wniesiony przez te kraje w dzieło rozgromienia Niemiec hitlerowskich przewyższają narody, które figurują jako członkowie — założyciele Międzynarodowej Organizacji dla utrzymania pokoju i bezpieczeństwa. Wniosek ten spotkał się z przychylnym przyjęciem ze strony przedstawicieli Stanów Zjedn. i W. Brytanii.

Ostatecznie osiągnięto na Konferencji Krymskiej porozumienie tej treści, że delegaci W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych poparli projekt przyznania Stanom Zjednoczonym głosów dodatkowych. Delegacja radziecka wyraziła zgodę na tę propozycję, oświadczając, że możnaby podnieść kwestię głosów Stanów Zjednoczonych do trzech.

Następnie delegaci Stanów Zjednoczonych, postawili wniosek, by Związek Radziecki poparł projekt przyznania Stanom Zjednoczonym głosów dodatkowych. Delegacja radziecka wyraziła zgodę na tę propozycję, oświadczając, że możnaby podnieść kwestię głosów Stanów Zjednoczonych do trzech.

wkroczyła na terytorium Austrii, jeśli walka i prześladowanie hitleryzmu. Wódz Naczelny Armii Czerwonej rozkazał wojsku pomoc i poparcie ludności Austrii w jej walce z hitlerowskim okupantem i pracy nad odbudową Austrii.

Odezwa marsz. Tolbuchina do ludności Wiednia

Marszałek Tolbuchin wydał w dn. 6-ym kwietnia odezwę do ludności Wiednia, w której oświadcza, że Armia Czerwona wkroczyła do Austrii nie w celach zaborczych, a jedynie celem walki z niemiecko-faszystowskim okupantem. Rząd Związku Radzieckiego stoi na stanowisku odbudowy Austrii z przed 1938 r., zgodnie z Deklaracją Moskiewską. Armia Czerwona walczy z okupantem niemiecko-hitlerowskim, a nie z ludnością Austrii.

Kłamstwa, które rozsiewa propaganda hitlerowska, że Armia Czerwona likwiduje wszystkich członków partii narodowo-socjalistycznej, nie mają żadnych podstaw. Pociągnięci do odpowiedzialności zostaną przywódcy partyjni, inni zaś członkowie partii narodowo-socjalistycznej, o ile okażą się lojalni względem Armii Czerwonej, nie powinni się niczego obawiać.

Niemcy, wycofując się, pragną zamienić

także i Wiedeń w środek oporu. Spotka go wtedy los Budapesztu. Jednocześnie ludności i bezcennym zabytkom kultury i sztuki grozi zagłada.

Czas oswojenie Austrii nadszedł.

Celem uniknięcia nieszczęść i okropności wojny, marszałek Tolbuchin wezwał ludność Wiednia do spełnienia trzech warunków: 1) Ludność, której miasto Wiedeń jest drogą, nie powinna dać się ewakuować, lecz pozostać na miejscu; ludności ewakuowanej grozi zagłada i śmierć; 2) Ludność nie powinna dopuścić do zaminowania Wiednia, wysadzania w powietrze mostów i przemienienia fabryk i budynków w punkty oporu; 3) Ludność powinna organizować walkę zbrojną z okupantem. Czynnie się przeciwstawić niszczeniu zakładów przemysłowych, składów, narzędzi i urządzeń fabrycznych, wywożeniu bezcennych skarbów sztuki i przeszkodzić w rabowaniu miasta.

„Obywatele Wiednia — zakończył swą odezwę marszałek Tolbuchin — pomagajcie Armii Czerwonej w oswojeniu Wiednia od niemiecko-faszystowskich okupantów“.

Na froncie zachodnim

LONDYN, 9. IV. Kwateera główna gen. Eisenhowera donosi, że 3 armie sprzymierzonych ścigają cofających się Niemców, na obszarze między rzekami Wezerę i Labą, 9 armia amerykańska znajduje się w odległości 15 km od Hannoveru, który omija ze strony południowej, kierując się na Brunświk. Czołowe oddziały tej armii dotarły do punktu odległego 30 km od Brunświku. Inne oddziały tej armii dotarły do miasta Hildesheim, przez które przebiega autostrada Magdeburg—Berlin.

Oddziały 1-ej armii amerykańskiej na północ od Kassel sforsowały rzekę Wezerę i utworzyły na lewym skrzydle nowy silny przyczółek. Inne oddziały 1-ej armii znajdują się o 25 km od Hannoveru.

W kierunku północnym brytyjskie oddziały pancerne zdobyły miasta Bücken i posuwają się w kierunku Bremy, odległej o 35 km.

W Holandii wojska sprzymierzonych atakują wyrzutnie pocisków dalekosieżnych i kontynuują natarcie w rejonie Zuider-See, natrafiając na silny opór Niemców.

W toku likwidacji garnizonu niemieckiego w okręgu Ruhry oddziały sprzymierzonych zdobyły miasto Soest, na południowy wschód od Herfn.

Nacierające oddziały 7-ej armii amerykańskiej dotarły na odległość 75 km od Norymbergi i 150 km od Monachium.

Wojska sprzymierzonych wzięły do niewoli 100 tysięcy żołnierzy niemieckich i opanowały 50 tysięcy km kw zachodnich terenów Rzeszy.

Wojna lotnicza

LONDYN, 9. IV. Brytyjskie ministerstwo lotnictwa komunikuje, że zespoły 2 tysięcy samolotów, w tym 1300 ciężkich bombowców atakowało środkowe Niemcy. Szczególnie silnie zaatakowano 4 lotniska, 3 składy amunicji, skład paliwa syntetycznego i szereg stacji kolejowych. Zniszczono 87 samolotów niemieckich przy stracie własnych 25 maszyn.

Ciężkie bombowce angielskie atakowały w dniu wczorajszym cele w Holandii.

Samoloty „Moskito“ bombardowały ponownie Berlin.

Samoloty, startujące z baz włoskich, bombardowały cele kolejowe w Austrii, niosąc pomoc działającym na ziemi wojskom radzieckim.

Daleki Wschód

LONDYN, 9. IV. W Birnie na południe od Mandalay w rezultacie ciężkich walk, wojska sprzymierzone zniszczyły 15-tą armię japońską, a 28-a i 30-a armia nieprzyjacielska poniosły ciężkie straty.

Samoloty brytyjskiej floty na Pacyfiku czynnie wspomagają akcję inwazyjną Amerykanów na wyspie Okinawa. Wojska amerykańskie napotykają na silny opór, atakując w kierunku stolicy tej wyspy.

Nalot na Kiu-Shiu

LONDYN, 9. IV. Amerykańskie superfortece atakowały cele wojskowe na Kiu-Shiu najbardziej na południe wysuniętej wyspie w Japonii właściwej.

Zamach na Goebbelsa

WARSZAWA, 9. IV (Polpress). Londyński dziennik „Daily Mail“ donosi, że na przedmieściu Berlina — Grünwald urządzono zasadzkę na Goebbelsa. Zamach zorganizowany przez żołnierzy niemieckich nie udał się.

Oświadczenie Turcji

ANKARA, 9. IV. Rząd turecki oświadczył, że gotów jest przyjąć propozycję Zw. Radzieckiego, dotyczące zawarcia nowego układu.

Oflag 5 D oswobodzony przez Amerykanów

PARYŻ, 9. IV. Amerykańska 9-ta dywizja pancerna oswobodziła Oflag 5 D, w którym znajdowało się 2000 oficerów i 14 generałów polskich. Większość jeńców cierpi z powodu niedożywienia i gruźlicy.

Pani Churchill u marszałka Stalina

MOSKWA, 9. IV. 7-go b. m. marsz. Stalin przyjął p. Churchill. Podczas audiencji obecny był Molotow.

Suzuki premierem Japonii

TOKIO, 9. IV. Jak donosi agencja Domei, w nowoutworzonym rządzie adm. Suzuki objął jednocześnie stanowisko premiera, tekę ministra spraw zagranicznych i ministra dla spraw wschodniej Azji.

Atak na wybrzeże Japonii

LONDYN, 9. IV. Donoszą tu z Waszyngtonu, że ciężkie jednostki amerykańskiej floty Pacyfiku podczas ataku na japońskie siły lądowe na wybrzeżu Japonii poniosły nieznaczne tylko straty.

Dymisja rządu w Grecji

ATENY, 9. IV. W Grecji rząd Plastirasa podał się do dymisji. Regent Damskinos powierzył misję tworzenia rządu admirałowi Bulgarisowi, głównodowodzącemu floty greckiej.

Plastirasowi zarzucano pobłażliwość dla ekstremistów, a partia ludowa zarzucała mu odwiekanie plebisytu.

Oświadczenie marsz. Tito

Marszałek Tito, który przebywa obecnie w Moskwie, oświadczył, że nadszedł czas, gdy Jugosławia szybko będzie oczyszczona od najeźdźcy. Jest to już kwestia tylko dni. Nowe państwo będzie budowane na zasadach demokratycznych i wolnościowych.

Aresztowanie profaszystów w Rumunii

BUKARESZT, 7. IV. Wczoraj gazety opublikowały listę 94 legionistów i profaszystów, aresztowanych z rozkazu ministra spraw wewnętrznych w obozie w Karkal.

Odbudowa Warszawy

TRASY KOMUNIKACYJNE NA PIERWSZYM PLANIE

W ciągu 10 miesięcy, jakie dzielą nas od końca roku 1945, minimalny program realizacyjny BOS przewiduje odbudowę wiaduktu i mostu Poniatowskiego oraz wiaduktu przy Dworcu Gdańskim.

Ponadto przewidziana jest naprawa nawierzchni 25 km tras ulicznych, roboty rozbiórkowe na terenie śródmieścia i prace przy obwałowaniu Wisły.

POSTĘP ODBUDOWY

Na terenie Szpitala Ujazdowskiego zmontowanych zostanie 500 drewnianych domków fińskich, nadesłanych w darze dla Warszawy przez Marszałka Stalina. Będzie to t. zw. Osiedle BOS — Biura Odbudowy Stolicy. Jeszcze w r. 1945 pobudowanych zostanie na

Podziękowanie

W imieniu żołnierzy zakwaterowanych na terenie DOW Lublin składam podziękowanie Zw. Harcerstwa Polskiego, oddział Lublin, a w szczególności komendantowi chorągwi harcerzy, harcmistrzowi Leszczyńskiemu, kierownikowi wydziału zagranicznego harcmistrzowi Dzierżykraj-Rogalskiemu i ref. gospodarczemu podharcmistrzowi Bielawskiemu, którzy w zrozumieniu pomocy dla wojska podjęli się:

- 1) urządzenia ogrodu dla rannych żołnierzy Wojska Polskiego,
- 2) urządzenia przedstawienia dla żołnierzy Wojska Polskiego,
- 3) pomocy w uporządkowaniu rejonów, zajętych przez wojsko.

Dowódca Okręgu Wojskowego
Lublin

KOMUNIKAT

Urząd Wojewódzki Lubelski, Oddział Spółdzielczości i Handlu komunikuje, że zgodnie z obowiązującymi przepisami wszelkie podania o przydział lokali użytkowych, tj. na sklepy, sklepy, warsztaty itp., należy kierować do władz I-szej instancji, tj. do Komisji Przydziałowej Lokali Użytkowych przy Miejskiej Radzie Narodowej względnie Gminnej Radzie Narodowej, na terenie której znajduje się dany lokal.

Odwołanie od orzeczeń Komisji do Władzy II-ej instancji należy wnosić za pośrednictwem tej władzy, która decyzje wydała.

Władzą II-ej instancji jest:

- a) dla miast wydzielonych tj. Lublina, Chełma, Siedlec — Urząd Wojewódzki;
- b) dla pozostałych miast i gmin wiejskich — właściwe Starostwo.

Władza I-ej instancji obowiązana jest otrzymać odwołanie w ciągu 7 dni po upływie terminu odwołania, przesłać wraz z aktami sprawy do rozpoznania instancji wyższej, powiadamiając inne odwołanie w ciągu 7 dni po upływie terminu

Podania o lokale użytkowe na terenie miasta Lublina należy kierować do Komisji Przydziałowej Lokali Użytkowych przy Miejskiej Radzie Narodowej w Lublinie, Krakowskie Przedmieście Nr. 78.

ZSRR dla dzieci polskich

W tych dniach przybył transport z darami ze Związku Radzieckiego dla dzieci Warszawy. ZSRR przysłała 120 krów rasowych, 20 świń, 40 owiec, paszę dla bydła i różne medykamenty.

Nowy rząd w Czechosłowacji

KOSZYCE, 9. IV. Prezydent Czechosłowacji dr Benesz przyjął członków nowego rządu, utworzonego przez dotychczasowego posła z Moskwy Firlingera. W skład rządu wchodzi 16-tu Czechów i 6 Słowaków.

Tekę ministra spraw zagranicznych objął Jan Massaryk, który dotychczas zajmował to stanowisko.

W przemówieniu prez. Benesz podkreślił ścisłą współpracę z Rosją Radziecką i zapowiedział utworzenie nowego rządu po przeprowadzeniu wyborów.

Po ul. Mokotowskim szereg baraków dla robotników pracujących, oraz przewidziana jest rekonstrukcja i remont 3.000.000 m³ budynków mieszkalnych i użyteczności publicznej, co stanowi około 300 dużych 6-cio piętrowych gmachów.

Pospiesznie remontowane są urządzenia filtrów i wodociągów. Częściowe uruchomienie stacji filtrów nastąpi w początkach maja. W pierwszym okresie funkcjonowania wodociągów wodę otrzyma około 300.000 mieszkańców.

MARTYROLOGII WARSZAWY

W dniu 3 sierpnia ub. r. Niemcy rozstrzelali w budynku Opery Warszawskiej 500 mężczyzn, kobiet i dzieci, których wyciągnęli z piwnic przy ulicach: Focha, Senatorskiej i Ossolińskich. Ciała rozstrzelanym oblanio benzyną i podpalono.

Program radiowy na 9.4

Miasto

7.25 Poranna mozaika muzyczna. 8.05 Wiadomości lubelskie. 15.05 Wiadomości lubelskie. 15.05 Reportaż. 15.10 Z życia kulturalnego i artystycznego. 15.15 Felieton literacki „Wiosenny rewolucjonista“ wygl. Jan Polityk. 15.25 Komunikaty i ogłoszenia. 15.30 Koncert z płyt. 20.00 Płyty.

Fale krótkie i miasto

7.25 Transmisja z Warszawy. 12.00 Transmisja z Warszawy. 16.00 Transmisja z Warszawy. 20.10 Zespół salonowy Rozgłośni Lubelskiej. 20.50 Recital fortepianowy St. Szpinalskiego.

Teatr i kina

TEATR MIEJSKI: Dziś i codziennie utrzymuje się na scenie doskonała 3 aktowa komedia Zapolskiej „Skiz“.

KINO „APOLLO“: Od poniedziałku 9 kwietnia b. r. wyświetla film produkcji sowieckiej p. t. „Antoni Iwanowicz gniewa się“. Nadprogram dodatk pt.: „Belgrad“.

KINO „BALTYK“ komedia amerykańska pt.: „Mleczna Droga“. W roli głównej Harold Lloyd. Nadprogram Polska Kronika Filmowa Nr. 3.

KINO „RIALTO“ film produkcji polskiej pt.: „Manewry miłosne“. W roli głównej Zabczyński, Tola Mankiewiczówna, St. Sienlański i inni.

W dniu 29. III b. r. w schronie przy ul. Targowej obsunęła się ziemia, zasypując znajdujące się tam dziecko.

W akcji ratunkowej, zorganizowanej przez Straż Ogniową dał piękny przykład odwagi i poświęcenia ogniomistrz Straży Pożarnej Guldowski Michał, który nie bacząc na grożące niebezpieczeństwo z powodu stałe obsuwającej się ziemi, sam rozpoczął kopać tunel, celem dostania się do zasypanej ofiary, doprowadzając wreszcie do odkopania zwłok uszcześliwego dziecka.

Czynem swoim ob. Guldowski dał dowód, jak należy rozumieć obowiązki członka Straży w niesieniu pomocy zagrożonemu życiu ludzkiemu.

Przewodniczący
Miejskiej Rady Narodowej
T. Kadura